

UNIONE DEI COMUNI TERRE DI PIANURA

CONTO ECONOMICO		CONSOLIDATO Anno 2021	CONSOLIDATO Anno 2020	riferimento	riferimento
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	13.300,00	7.520,00		
2	Proventi da fondi perequativi		0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	6.648.776,34	3.188.281,90		
a	Proventi da trasferimenti correnti	6.587.296,97	3.119.531,17		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	61.479,37	52.587,50		E20c
c	Contributi agli investimenti		16.163,23		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	418.030,11	98.101,39	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni		1,85		
b	Ricavi della vendita di beni		0,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	417.133,25	98.099,54		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)		0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	45,77	10,22	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	26.813,76	641.022,08	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		7.106.011,40	3.934.935,59		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	75.261,55	48.512,70	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.985.848,99	851.424,58	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	28.638,94	29.176,02	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	1.133.818,47	90.152,16		
a	Trasferimenti correnti	1.133.818,47	73.988,93		
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.		16.163,23		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti		0,00		
13	Personale	2.075.969,90	2.097.375,64	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	36.927,66	269.713,44	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	36.778,79	28.252,98	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	24.700,58	24.460,46	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti		217.000,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi		0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti		18.798,33	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	307.476,98	294.340,45	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)		6.643.942,49	3.699.493,32		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		462.068,91	235.442,27		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
Proventi finanziari					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	da società controllate	0,00	0,00		
b	da società partecipate	0,00	0,00		
c	da altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	0,11	1,97	C16	C16
Totale proventi finanziari		0,11	1,97		
Oneri finanziari					
21	Interessi ed altri oneri finanziari		0,00	C17	C17
a	Interessi passivi		0,63		
b	Altri oneri finanziari		0,33		
Totale oneri finanziari			0,96		
totale (C)			1,01		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni		0,00	D18	D18
23	Svalutazioni		0,00	D19	D19
totale (D)			0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	79.516,85	14.443,09	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire		0,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale		0,00		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	79.516,85	14.443,09		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali		0,00		E20c
e	Altri proventi straordinari		0,00		
totale proventi		79.516,85	14.443,09		
25	Oneri straordinari		1.966,64	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale		0,00		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo		1.966,64		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali		0,00		E21a
d	Altri oneri straordinari		0,00		E21d
totale oneri		90,79	1.966,64		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		79.426,06	12.476,45		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)		541.494,97	247.919,73		
26	Imposte (*)	131.786,78	144.183,34	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	409.708,19	103.736,39	23	23
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi				

UNIONE DEI COMUNI TERRE DI PIANURA

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		CONSOLIDATO Anno 2021	CONSOLIDATO Anno 2020	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	Immobilizzazioni immateriali			BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	48.288,46	42.358,69	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
5	avviamento	0,35	4,88	BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
9	altre	10,63	15,72	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	48.299,44	42.379,29		
	Immobilizzazioni materiali (3)				
1	Beni demaniali	0,00	0,00		
1,1	Terreni	0,13	0,00		
1,2	Fabbricati	0,00	0,00		
1,3	Infrastrutture	0,00	0,00		
1,9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		
2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	51.205,05	32.314,01		
2,1	Terreni	0,00	0,13	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2,2	Fabbricati	0,00	0,00		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2,3	Impianti e macchinari	599,77	0,00	BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2,4	Attrezzature industriali e commerciali	885,86	1.327,99	BI13	BI13
2,5	Mezzi di trasporto	12.782,59	14.608,68		
2,6	Macchine per ufficio e hardware	14.317,00	14.767,60		
2,7	Mobili e arredi	23.220,39	868,16		
2,8	Infrastrutture	0,00	0,00		
2,99	Altri beni materiali	131,05	0,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	46.098,03	29.039,66	BI15	BI15
	Totale immobilizzazioni materiali	98.034,69	60.612,22		
	Immobilizzazioni Finanziarie (1)				
1	Partecipazioni in	1.000,00	1.000,00	BI11	BI11
a	imprese controllate	0,00	0,00	BI11a	BI11a
b	imprese partecipate	1.000,00	1.000,00	BI11b	BI11b
c	altri soggetti	0,00	0,00		
2	Crediti verso	0,00	0,00	BI12	BI12
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	BI12a	BI12a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BI12b	BI12b
d	altri soggetti	0,00	1,87	BI12c BI12d	BI12d
3	Altri titoli	1,80	0,00	BI13	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.001,80	1.001,87		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	147.335,93	103.993,38		
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	Rimanenze	57,32	11,55	CI	CI
	Totale rimanenze	57,32	11,55		
	Crediti (2)				
1	Crediti di natura tributaria	2.890,00	10,00		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	10,00	10,00		
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	1.154.784,41	197.447,98		
a	imprese controllate	1.154.784,41	197.447,98		
b	imprese partecipate	0,00	0,00	CI12	CI12
c	imprese partecipate	0,00	0,00	CI13	CI13
d	verso altri soggetti				
3	Verso clienti ed utenti	448.043,20	351.349,00	CI11	CI11
4	Altri Crediti	599.533,78	218.150,31	CI15	CI15
a	verso l'erario	19,05	19,05		
b	per attività svolta per c/terzi	22.289,29	29.414,80		
c	altri	576.765,48	188.716,46		
	Totale crediti	2.205.251,39	766.957,29		
	ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI				
1	partecipazioni	0,00	0,06	CI11,2,3,4,5	CI11,2,3
2	altri titoli	0,00	0,00	CI16	CI15
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,06		
	DISPONIBILITÀ LIQUIDE				
1	Conto di tesoreria	2.413.500,16	749.037,14		
a	Istituto tesoriere	2.413.500,16	749.037,14		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	181,86	187,07	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,02	0,02	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	2.413.500,16	749.224,23		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.618.272,54	1.516.193,13		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	21,50	33,94	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	21,50	33,94		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	4.765.629,97	1.620.220,45		

Bilancio Consolidato 2021

UNIONE DEI COMUNI TERRE DI PIANURA

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		CONSOLIDATO Anno 2021	CONSOLIDATO Anno 2020	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	0,00	978,33	AI	AI
II	Riserve	314.541,18	210.852,65		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	315.574,96	210.850,81	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	-0,21	-0,21	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	0,00	0,00		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i b	0,00	0,00		
e	altre riserve indisponibili	2,05	2,05		
III	Risultato economico dell'esercizio	386.003,69	103.736,39	AIX	AIX
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi		700.544,87	315.567,37		
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi		0,00	0,00		
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi		0,00	0,00		
Patrimonio netto di pertinenza di terzi		0,00	0,00		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) (3)		700.544,87	315.567,37		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	altri	48.779,16	48.778,64	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00		
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		48.779,16	48.778,64	B3	
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		36,33	36,97	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		36,33	36,97		
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	3,42	5,91		
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	0,00	5,91	D5	
2	Debiti verso fornitori	2.297.401,21	497.568,98	D7	D6
3	Acconti	12,13	18,10	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	696.473,72	135.796,92		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	351.287,55	135.782,43		
c	imprese controllate	14,49	14,49	D9	D8
d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e	altri soggetti	345.171,68	0,00		
5	altri debiti	780.699,00	334.243,90	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	295.314,98	19.318,11		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	141.450,38	52.670,41		
c	per attività svolta per c/terzi(2)	0,00	0,00		
d	altri	343.933,64	262.255,38		
TOTALE DEBITI (D)		3.774.589,48	967.633,81		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	122.470,17	0,10		
II	Risconti passivi	118.897,65	288.945,01	E	E
	Contributi agli investimenti	118.897,65	73.110,01	E	E
1	da altre amministrazioni pubbliche	118.897,65	73.110,01		
a	da altri soggetti	0,00	0,00		
b	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
2	Altri risconti passivi	312,31	215.835,00		
3					
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		241.680,13	288.945,11		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		4.765.629,97	1.620.961,90		4765629,97
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	38.678,67	38.678,67		
	2) beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,07	0,07		
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) garanzie prestate a altre imprese	0,53	0,53		
TOTALE CONTI D'ORDINE		38.679,27	38.679,27		



Relazione sulla gestione e nota integrativa del bilancio consolidato al 31/12/2021

La presente relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, costituisce allegato al bilancio consolidato per l'esercizio 2021 dell'Unione Terre di Pianura ed è redatta nel rispetto degli obblighi previsti dall'articolo 11, comma 2, lettera a) e delle altre disposizioni del D.Lgs. 118/2011 e, ove necessario, del Codice Civile e dei Principi Contabili Nazionali (OIC).

Gli enti di cui all'articolo 1, comma 1, del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

1. la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
2. la relazione del collegio dei revisori dei conti.

Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

Gli enti redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate.

A decorrere dall'esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società *in house* e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione.

In ogni caso, salvo il caso dell'affidamento diretto, sono considerate irrilevanti e non oggetto di consolidamento le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale della società partecipata.

Preso atto della deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 32 del 22/12/2021 con la quale è stata approvata la razionalizzazione periodica delle partecipazioni al 31/12/2020, ai sensi dell'art. 20 del TUSP;

L'Unione Terre di Pianura, con delibera di Giunta di individuazione del perimetro di consolidamento ha approvato due distinti elenchi:

- l'elenco degli enti componenti il “Gruppo Amministrazione Pubblica dell'Unione Terre di Pianura per l'esercizio 2021” (GAP);
- l'elenco degli enti componenti il “Gruppo Amministrazione Pubblica oggetto di consolidamento nel bilancio consolidato 2021”.



Ai sensi della normativa vigente, l'elenco degli enti componenti il "Gruppo Amministrazione Pubblica" è il seguente (elenco n. 1):

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DELL'UNIONE TERRE DI PIANURA PER L'ESERCIZIO 2021 – Elenco n. 1		
Ragione sociale Società Partecipata	Quota posseduta	Attività
Lepida S.c.p.A.	0,0014%	Realizzazione, gestione e fornitura di servizi di connettività della rete regionale a banda larga delle PP.AA.

Il secondo elenco (Enti oggetto di consolidamento) è costruito partendo dal primo elenco ed eliminando:

- gli enti e le società il cui bilancio è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo; sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano un'incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria dell'ente locale per ciascuno dei seguenti parametri: totale dell'attivo, patrimonio netto, totale dei ricavi caratteristici (ovvero valore della produzione), sono sempre considerati irrilevanti le partecipazioni inferiori ad 1%. *A decorrere dall'esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione*;
- gli enti e le società per i quali è impossibile reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate.

Poiché nel corso del 2021 l'Unione Terre di Pianura ha effettuato affidamenti diretti di servizi a favore di Lepida S.c.p.A., quali:

- licenze Oracle
- l'adesione ai servizi CN-ER
- l'adesione ai servizi Datacenter
- l'accesso alla rete Lepida, Federa, PayER, ICAR-ER, MultiPLER e Conference;
- l'affidamento dei servizi di supporto per adempimento al Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dati personali GDPR;

la società deve essere inserita nell'area di consolidamento, come risulta dalla seguente tabella (elenco n. 2):

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO NEL BILANCIO CONSOLIDATO 2021 – Elenco n. 2			
Ragione sociale Società Partecipata	Quota posseduta	Affidamento servizi per l'anno 2021	Rilevanza (rilevante/non rilevante)
Lepida S.c.p.A.	0,0014%	sì	rilevante

Metodo di consolidamento

La scelta del metodo di consolidamento dipende dalla natura e dal livello di controllo esercitato dalla capogruppo. Il consolidamento contabile prevede la sostituzione del valore di carico delle partecipazioni possedute dalla capogruppo con la corrispondente quota di patrimonio netto dell'impresa partecipata da consolidare. Tale operazione



può essere effettuata per l'intero importo delle voci contabili con riferimento ai bilanci degli enti consolidati (*cosiddetto metodo integrale*) o per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, (*cosiddetto metodo proporzionale*). Con il metodo integrale si consolidano le partecipazioni di controllo e si fornisce evidenza della quota di pertinenza di terzi, sia nello stato patrimoniale che nel conto economico. Le partecipazioni che non configurano influenza dominante sono invece consolidate con il metodo proporzionale. Quest'ultimo tipo di consolidamento prevede l'aggregazione proporzionale, sulla base della percentuale della partecipazione posseduta, delle singole voci del conto economico e dello stato patrimoniale della partecipata nei conti della capogruppo. Con questo metodo si evidenzia quindi solo la quota del valore della partecipata di proprietà del gruppo e non occorre quindi evidenziare la quota di pertinenza di terzi.

Viene schematizzata la situazione degli enti/società da consolidare, andando ad individuare con quale metodo (integrale o proporzionale) procedere poi all'aggregazione dei dati di bilancio.

Enti/Società inseriti nel bilancio consolidato dell'anno 2021 dell'Unione Terre di Pianura

Ragione sociale Società Partecipata	Natura	Quota posseduta	Metodo consolidamento
Lepida S.c.p.A.	Società	0,0014%	Proporzionale

Nota integrativa del bilancio consolidato al 31/12/2021

Nei documenti integrativi allegati ai rispettivi bilanci consuntivi sia dell'Unione Terre di Pianura che della società Lepida S.c.p.A. sono riportate in dettaglio le modalità di valutazione e di opportunità utilizzati per la redazione dei prospetti economici e patrimoniali.

Per i dettagli sulla gestione si rinvia alle note integrative dei bilanci qui consolidati, disponibili ai seguenti link:

- [Unione Terre di Pianura](#)
- [Lepida S.c.p.A.](#)

Di seguito si riportano in sintesi i criteri di valutazione applicati:

MACROVOCI DI BILANCIO	CRITERI DI VALUTAZIONE BILANCIO DELL'ENTE	CRITERI DI VALUTAZIONE BILANCIO DELLA SOCIETÀ'
Immobilizzazioni Immateriali	COSTO D'ACQUISTO AL NETTO DEGLI AMMORTAMENTI	COSTO D'ACQUISTO AL NETTO DEGLI AMMORTAMENTI
Immobilizzazioni Materiali	COSTO D'ACQUISTO AL NETTO DEGLI AMMORTAMENTI	COSTO D'ACQUISTO AL NETTO DEGLI AMMORTAMENTI
Immobilizzazioni Finanziarie		
- partecipazioni	COSTO D'ACQUISTO	COSTO D'ACQUISTO
Rimanenze	MINORE FRA COSTO E VALORE DI PRESUMIBILE REALIZZAZIONE DESUNTO DALL'ANDAMENTO DEL MERCATO (non presenti nello stato patrimoniale dell'Ente)	RILEVATE ALLA DATA IN CUI AVVIENE IL TRASFERIMENTO DEI RISCHI E DEI BENEFICI CONNESSI AI BENI ACQUISITI

Crediti	VALORE PRESUMIBILE DI REALIZZO	VALORE PRESUMIBILE DI REALIZZO
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	MINORE FRA COSTO E VALORE DI REALIZZO DESUNTO DA ANDAMENTO DEL MERCATO	MINORE FRA COSTO E VALORE DI REALIZZO DESUNTO DA ANDAMENTO DEL MERCATO
Disponibilità liquide	VALORE NOMINALE	VALORE NOMINALE
Ratei e Risconti	COSTI E RICAVI RELATIVI A DUE O PIU' ESERCIZI, DETERMINATI IN BASE ALLA COMPETENZA TEMPORALE	COSTI E RICAVI RELATIVI A DUE O PIU' ESERCIZI, DETERMINATI IN BASE ALLA COMPETENZA TEMPORALE
Debiti	VALORE NOMINALE	VALORE NOMINALE

→ Immobilizzazioni

- Immateriali: iscritte al costo di acquisto e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene;
- Materiali: iscritte al costo di acquisto, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, al netto dei relativi fondi di ammortamento;
- Finanziarie: se rilevate, evidenziando se trattasi di partecipazioni in imprese controllate e/o partecipate, crediti verso amministrazioni e/o imprese controllate e/o partecipate e altri titoli;

→ **Crediti:** i crediti sono iscritti al valore presumibile di realizzo. I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili. Nello Stato Patrimoniale dell'Unione e di Lepida S.c.p.A. non vi sono crediti di durata superiore a cinque anni.

Per i crediti di Lepida S.c.p.A. assistiti da garanzie si è tenuto conto degli effetti relativi all'escussione delle garanzie e, per i crediti assicurati, si è tenuto conto solo della quota non coperta dall'assicurazione.

→ **Debiti:** L'Unione e Lepida S.c.p.A. non presentano debiti con durata superiore a 5 anni.

I debiti del bilancio di Lepida S.c.p.A. sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei debiti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi);

→ **Composizione delle voci "Ratei e Risconti":** i ratei e risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico-temporale e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

→ **Fondi per rischi e oneri:** i fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile; i fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Non sono previsti fondi per rischi e oneri sul bilancio consolidato.

→ **Contabilizzazione di costi e ricavi:** sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica. In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti in base all'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti;
- i ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale;

→ **Imposte sul reddito:** Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e la

normativa vigente.

Rettifiche di pre-consolidamento e partite infragruppo

Ai sensi del punto 4.2 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011), il bilancio consolidato deve includere solamente le operazioni che i componenti inclusi nel gruppo “amministrazione pubblica” hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo stesso. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria, nonché economica, e le sue variazioni, di un’unica entità composta da una pluralità di soggetti giuridici legati tra loro.

Lo stesso punto 4.2 prescrive pertanto di eliminare in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci tra i soggetti giuridici componenti il gruppo “amministrazione pubblica”, perché essi costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all’interno del gruppo stesso; infatti, qualora tali operazioni infragruppo non fossero correttamente eliminate, i saldi consolidati risulterebbero accresciuti in maniera non corretta.

Nel rispetto delle istruzioni ricevute, i componenti del perimetro di consolidamento hanno trasmesso la documentazione necessaria ai fini della redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2020.

In allegato alla nota integrativa sono riportati i bilanci Unione e Lepida

Elisioni/rettifiche economiche e patrimoniali

In relazione alle rettifiche dei dati contabili di Lepida S.c.p.A. si evidenzia quanto stabilito dall’Allegato n. 4/4 al D.Lgs 118/2011 (principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato) al punto 4.2:

“L’eliminazione di dati contabili può essere evitata se relativa ad operazioni infragruppo di importo irrilevante, indicandone il motivo nella nota integrativa. L’irrilevanza degli elementi patrimoniali ed economici è misurata rispettivamente con riferimento all’ammontare complessivo degli elementi patrimoniali ed economici di cui fanno parte.”

Ritenuto comunque di evidenziare le partite creditorie e debitorie nei confronti della società che risultano essere le seguenti:

Documento	Tipo Documento	Importo	Rettifiche	Pagato	Saldo	Descrizione
273/PA - 02/02/2021	Fattura Fornitore	1.047,55	0	1.047,55	0	Esercizio - Manutenzione - Gestione Servizi
274/PA - 02/02/2021	Fattura Fornitore	63.021,45	-5.416,31	57.605,14	0	Esercizio - Manutenzione - Gestione Servizi
790/PA - 24/03/2021	Fattura Fornitore	24.278,75	0	24.278,75	0	CANONE ANNUO
186 - 27/04/2021	Ordinativo	5.416,31		5.416,31	0	
431 - 27/04/2021	Mandato	5.416,31		5.416,31	0	
1133/PA - 11/05/2021	Nota d'Accredito Fornitore	-6.661,94	6.661,94	0	0	Nota Credito Emessa PA
1841/PA - 10/08/2021	Fattura Fornitore	6.173,48	0	6.173,48	0	Canone Oracle ULA anno 2021 -
1891/PA - 13/08/2021	Fattura Fornitore	8.838,01	-6.661,94	2.176,07	0	Canone annuale GDPR Unione dei Comuni Terre - di Pianura ann



1890/PA - 13/08/2021	Fattura Fornitore	1.724,64	0	1.724,64	0 Adrier 2021 Baricella -
2548/PA - 18/11/2021	Fattura Fornitore	20.719,37	0	20.719,37	0 Esercizio - Manutenzione - Gestione Servizi - Servizio: Stor
2549/PA - 18/11/2021	Fattura Fornitore	887,66	0	887,66	0 Esercizio - Manutenzione - Gestione Servizi - Servizio: Stor
2588/PA - 23/11/2021	Fattura Fornitore	41,1	0	41,1	0 Esercizio - Manutenzione - Gestione Servizi - Servizio: Stor
2587/PA - 23/11/2021	Fattura Fornitore	5.117,95	-0,02	5.117,93	0 Collegamento nuova sede Via San Donato n. 74/27 - Granarolo

Pertanto, per irrilevanza ed economicità di gestione, si ritiene di non procedere a rettifiche ed elisioni dei valori considerando quindi tutti i valori con consolidamento proporzionale (0,0014%).

INDICATORI DEL BILANCIO CONSOLIDATO

In coerenza con il carattere di *accountability* proprio del Bilancio Consolidato, si procede alla rappresentazione calcolo dei principali indicatori **patrimoniali** ed **economici** della società alla luce della considerazione che l'Unione non è un'impresa e pertanto non si presta a valutazioni di tipo puramente economico, sia perché il peso del bilancio dell'Ente influenza pesantemente gli indicatori.

L'analisi dei dati è riportata al seguente percorso:

<https://www.lepida.net/societa-trasparente/bilanci/bilancio>

Gli indici di composizione della struttura patrimoniale, rappresentando dei valori relativi che permettono di confrontare la situazione di bilanci differenti prefiggendosi un duplice scopo:

1. esaminare, con riferimento agli impieghi, il grado di elasticità del capitale investito;
2. valutare, con riferimento alle fonti, il grado di indebitamento del capitale di finanziamento.

Il primo obiettivo può essere perseguito attraverso l'esame della composizione percentuale della sezione degli investimenti dello stato patrimoniale. L'informazione relativa al grado di elasticità del capitale, in particolare, è desumibile attraverso il calcolo e la valutazione di due indicatori:

Indice di rigidità = Immobilizzazioni su capitale investito

Indice di elasticità = attivo circolante su capitale investito

I dati segnalano bassa rigidità per l'Unione in quanto le immobilizzazioni sono di modico valore essendo l'Ente principalmente un erogatore di servizi; di conseguenza il grado di elasticità risulta piuttosto elevato.

Gli indici di redditività evidenziano l'attitudine del capitale aziendale di generare redditi in misura adeguata per il conseguimento ed il mantenimento di una posizione di equilibrio economico. Da tale capacità, difatti, dipende la possibilità per la combinazione produttiva di perpetuarsi nel tempo. Gli indici più significativi sono espressivi della:

- redditività del capitale proprio (return on equity o R.O.E.) = indica la redditività capitale proprio, cioè quanto rende il capitale investito nella gestione complessiva del Gruppo. È un indice di carattere generale, in quanto tiene conto anche dei componenti straordinari della gestione, dei componenti finanziari e dei componenti fiscali;
- redditività del capitale investito (return on investment o R.O.I.) = indica la redditività del capitale investito, cioè quanto rendono gli investimenti effettuati nella gestione caratteristica del Gruppo. Valuta l'efficienza economica della gestione caratteristica, cioè in quale misura il gruppo è in grado di remunerare il capitale di proprietà e quello di credito investito nell'attività.

Descrizione indice	31/12/2021	31/12/2020
ROE netto - (Return on Equity) L'indice misura la redditività del capitale proprio investito nell'impresa	0.73%	0.08%
ROI - (Return on Investment) L'indice misura la redditività e l'efficienza del capitale investito rispetto all'operatività aziendale caratteristica	5.80%	5.09%
ROS - (Return on Sales) L'indice rappresenta l'incidenza percentuale del risultato operativo sul fatturato	0,75%	0,25%

Come già esplicitato in premessa tali indici non sono particolarmente rappresentativi dell'attività propria degli enti pubblici: nelle imprese i processi economici sono volti alla creazione di un risultato economico positivo (R.O.E./R.O.I.) inteso come la capacità di remunerare in maniera adeguata tutti i fattori i produttivi coinvolti compreso il capitale; nel caso delle aziende pubbliche e ancor di più per gli enti territoriali, le attese non sono propriamente quelle di conseguire un ritorno economico in senso stretto, bensì di vedere soddisfatti determinati bisogni individuali e soprattutto collettivi.

Il presente bilancio, composto da Conto economico, Stato patrimoniale e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, così come consolidate.

UNIONE TERRE DI PIANURA

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO
SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

L'Organo di Revisione

Rag. Antonio Tirelli

Indice

- 1. Introduzione**4
- 2. Stato Patrimoniale consolidato**6
 - 2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo**Errore. Il segnalibro non è definito.
 - 2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo**8
- 3. Conto economico consolidato**9
- 4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa**11
- 5. Osservazioni**13
- 6. Conclusioni**13

UNIONE TERRE DI PIANURA

Verbale n. 3 del 22/09/2022

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2021

L'Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2021, composto da Conto Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art. 239 comma 1, lett.d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità dell'ente;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; *

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2021 dell'Unione Terre di Pianura che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Correggio, li 22/09/2022

Il revisore

Rag. Antonio Tirelli

1. Introduzione

Il sottoscritto Antonio Tirelli, Revisore dei conti dell'Unione Terre di Pianura per il triennio 2022 – 2025 nell'ambito delle funzioni attribuite dall'art. 239 del TU 267/2000 e seguenti;

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 08 del 30/05/2022 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2021;
- che in data 19/09/2022 l'Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2021 completo di:
 - a) Conto Economico consolidato;
 - b) Stato Patrimoniale consolidato;
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che con delibera n. XX del 20/09/2022 la Giunta Comunale ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l'anno 2021 e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") compresi nel bilancio consolidato;
- che l'Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che l'Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti al bilancio consolidato dell'ente;

Visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio OIC n.17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità;
- la proposta di deliberazione da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale, avente ad oggetto "bilancio consolidato 2021"

Dato atto che

- l'Unione Terre di Pianura, con deliberazione consiliare n. 15 del 21/9/2018 ha approvato, in qualità di socio, il progetto di fusione per incorporazione, di cui al punto precedente, presentato da Lepida S.p.A.;
- l'Unione mantiene la propria quota sociale di € 1.000,00 su un capitale sociale di € 69.881.000,00, con una partecipazione percentuale dello 0,0014% ;
- Le garanzie partecipative e di servizio rimangono le medesime e la società continua a rientrare nella casistica di società *in house* come indicato dallo statuto;

Considerato che, in applicazione del principio contabile di cui sopra, è stato predisposto l'Elenco n. 1 concernente gli enti, le aziende e le società che

compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica dell'Unione Terre di Pianura, come risulta dalla tabella sotto riportata:

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DELL'UNIONE TERRE DI PIANURA PER L'ESERCIZIO 2021 – Elenco n. 1		
Ragione sociale Società Partecipata	Quota posseduta	Attività
Lepida S.c.p.A.	0,0014%	Realizzazione, gestione e fornitura di servizi di connettività della rete regionale a banda larga delle PP.AA.

Considerato che l'Ente ha provveduto, in applicazione del citato principio contabile, alla verifica dei requisiti al fine di valutare se la società Lepida S.c.p.A. debba essere inserita nell'area di consolidamento;

Dato atto che la partecipazione dell'Unione Terre di Pianura in Lepida S.c.p.A. risulta inferiore al 1% e che pertanto risulterebbe irrilevante;

Considerato tuttavia che le esclusioni per irrilevanza non sono applicabili alle società le società *in house* e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione (principio contabile 4/4 del D.Lgs 118/2011, paragrafo 3, punto 3.1);

Dato atto che nel corso del 2021 l'Unione Terre di Pianura ha effettuato affidamenti diretti di servizi a favore di Lepida S.c.p.A., e che pertanto la società deve essere inserita nell'area di consolidamento, come risulta dalla seguente tabella:

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO NEL BILANCIO CONSOLIDATO 2021– Elenco n. 2			
Ragione sociale Società Partecipata	Quota posseduta	Affidamento servizi per l'anno 2020	Rilevanza (rilevante/non rilevante)
Lepida S.c.p.A.	0,0014%	sì	rilevante

Tutto quanto sopra premesso, l'Organo di Revisione verifica e prende atto che:

- Il perimetro di consolidamento è **stato** individuato in conformità al Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato.

L'Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo con il metodo **proporzionale**.

L'Organo di revisione nei paragrafi che seguono

PRESENTA

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2021 dell'Unione Terre di Pianura.

2. Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2021 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		CONSOLIDATO Anno 2021	CONSOLIDATO Anno 2020	referimento	referimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
I	A) CREDITI vs LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	Immobilizzazioni immateriali			BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	48.298,46	42.358,69	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00	BI4	BI4
5	avviamento	0,35	4,89	BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
9	altre	10,63	15,72	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	48.299,44	42.379,29		
	Immobilizzazioni materiali (3)				
1	Beni demaniali	0,00	0,00		
1,1	Terreni	0,13	0,00		
1,2	Fabbricati	0,00	0,00		
1,3	Infrastrutture	0,00	0,00		
1,9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		
2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	51.205,06	32.314,01		
2,1	Terreni	0,00	0,13	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2,2	Fabbricati	0,00	0,00		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2,3	Impianti e macchinari	599,77	0,00	BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2,4	Attrezzature industriali e commerciali	885,86	1.327,99	BI13	BI13
2,5	Mezzi di trasporto	12.782,59	14.608,68		
2,6	Macchine per ufficio e hardware	14.317,00	14.767,60		
2,7	Mobili e arredi	23.220,39	868,16		
2,8	Infrastrutture	0,00	0,00		
2,99	Altri beni materiali	131,05	0,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	46.096,03	29.039,68	BI15	BI15
	Totale immobilizzazioni materiali	98.034,89	60.612,22		
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (1)				
1	Partecipazioni in	1.000,00	1.000,00	BI111	BI111
a	imprese controllate	0,00	0,00	BI111a	BI111a
b	imprese partecipate	1.000,00	1.000,00	BI111b	BI111b
c	altri soggetti	0,00	0,00		
2	Crediti verso	0,00	0,00	BI112	BI112
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	BI112a	BI112a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BI112b	BI112b
d	altri soggetti	0,00	1,87	BI112c BI112d	BI112d
3	Altri titoli	1,80	0,00	BI113	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.001,80	1.001,87		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	147.335,33	103.993,38		
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	Rimanenze	57,32	11,58	CI	CI
	Totale rimanenze	57,32	11,58		
	Crediti (2)				
1	Crediti di natura tributaria	2.890,00	10,00		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	10,00	10,00		
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.154.784,41	197.447,98		
a	verso amministrazioni pubbliche	1.154.784,41	197.447,98		
b	imprese controllate	0,00	0,00	CI2	
c	imprese partecipate	0,00	0,00	CI3	CI3
d	verso altri soggetti	0,00	0,00		
3	Verso clienti ed utenti	448.043,20	351.349,00	CI1	CI1
4	Altri Crediti	599.533,78	218.150,31	CI5	CI5
a	verso l'erario	19,05	19,05		
b	per attività svolta per terzi	22.289,29	29.414,80		
c	altri	576.765,48	188.716,46		
	Totale crediti	2.205.251,35	766.957,28		
III	ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
1	partecipazioni	0,00	0,06	CI11,2,3,4,5	CI11,2,3
2	altri titoli	0,00	0,00	CI16	CI15
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,06		
IV	DISPONIBILITÀ LIQUIDE				
1	Corto di tesoreria	2.413.500,16	749.037,14		
a	Istituto tesoriere	2.413.500,16	749.037,14		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	181,86	187,07	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,02	0,02	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	2.413.500,16	749.224,23		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.618.272,54	1.516.193,13		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	21,50	33,94	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	21,50	33,94		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	4.765.629,97	1.620.220,45		

2.1. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo:

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		CONSOLIDATO Anno 2021	CONSOLIDATO Anno 2020	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
	Fondo di dotazione	0,00	978,33	Ai	Ai
	Riserve	314.541,18	210.852,86		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	315.574,96	210.850,81	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	-0,21	-0,21	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	0,00	0,00		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i b	0,00	0,00		
e	altre riserve indisponibili	2,06	2,06		
	Risultato economico dell'esercizio	388.003,86	103.736,36	AIX	AIX
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	700.544,87	315.567,37		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) (3)	700.544,87	315.567,37		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	altri	48.779,16	48.778,64	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00		
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	48.779,16	48.778,64	B3	
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
	TOTALE T.F.R. (C)	36,33	36,97	C	C
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	3,42	5,91		
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	0,00	5,91	D5	
2	Debiti verso fornitori	2.297.401,21	497.568,98	D7	D6
3	Acconti	12,13	18,10	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	696.473,72	136.796,62		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	351.267,56	136.782,43		
c	imprese controllate	14,49	14,49	D9	D8
d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e	altri soggetti	345.171,68	0,00		
6	altri debiti	780.699,00	334.243,90	D12, D13, D14	D11, D12, D13
a	tributari	296.314,98	19.318,11		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	141.450,38	52.670,41		
c	per attività svolta per oterzi(2)	0,00	0,00		
d	altri	343.933,64	262.255,38		
	TOTALE DEBITI (D)	3.774.589,48	967.633,81		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
	Ratei passivi	122.470,17	0,10		
	Risconti passivi	118.897,65	288.945,01	E	E
	Contributi agli investimenti	118.897,65	73.110,01	E	E
1	da altre amministrazioni pubbliche	118.897,65	73.110,01		
a	da altri soggetti	0,00	0,00		
b	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
2	Altri risconti passivi	312,31	215.835,00		
3					
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	241.680,13	288.945,11		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	4.765.629,97	1.620.961,90		4765629,97
CONTI D'ORDINE					
	1) impegni su esercizi futuri	38.678,67	38.678,67		
	2) beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,07	0,07		
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) garanzie prestate a altre imprese	0,53	0,53		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	38.679,27	38.679,27		

3. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2020 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2021 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio 2020:

CONTO ECONOMICO		CONSOLIDATO Anno 2021	CONSOLIDATO Anno 2020	riferimento	riferimento
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	13.300,00	7.520,00		
2	Proventi da fondi perequativi		0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	6.648.776,34	3.188.281,90		
a	Proventi da trasferimenti correnti	6.587.296,97	3.119.531,17		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	61.479,37	52.587,50		E20c
c	Contributi agli investimenti		16.163,23		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	418.030,11	98.101,39	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni		1,85		
b	Ricavi della vendita di beni		0,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	417.133,25	98.099,54		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)		0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	45,77	10,22	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	26.813,76	641.022,08	A5	A5 a e b
	totale componenti positivi della gestione A)	7.106.011,40	3.934.935,58		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	75.261,55	48.512,70	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.985.848,99	851.424,58	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	28.638,94	29.176,02	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	1.133.818,47	90.152,16		
a	Trasferimenti correnti	1.133.818,47	73.988,93		
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.		16.163,23		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti		0,00		
13	Personale	2.075.969,90	2.097.375,64	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	36.927,66	269.713,44	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali		28.252,98	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	24.700,58	24.480,46	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti		217.000,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi		0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti		18.798,33	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	307.476,98	294.340,45	B14	B14
	totale componenti negativi della gestione B)	6.643.942,49	3.699.493,32		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	462.068,91	235.442,27		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
Proventi finanziari					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	da società controllate	0,00	0,00		
b	da società partecipate	0,00	0,00		
c	da altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	0,11	1,97	C16	C16
	Totale proventi finanziari	0,11	1,97		
Oneri finanziari					
21	Interessi ed altri oneri finanziari		0,00	C17	C17
a	Interessi passivi		0,63		
b	Altri oneri finanziari		0,33		
	Totale oneri finanziari		0,96		
	totale (C)		1,01		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni		0,00	D18	D18
23	Svalutazioni		0,00	D19	D19
	totale (D)		0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	79.516,85	14.443,09	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire		0,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale		0,00		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	79.516,85	14.443,09		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali		0,00		E20c
e	Altri proventi straordinari		0,00		
	totale proventi	79.516,85	14.443,09		
25	Oneri straordinari		1.966,64	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale		0,00		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo		1.966,64		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali		0,00		E21a
d	Altri oneri straordinari		0,00		E21d
	totale oneri	90,79	1.966,64		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	79.426,06	12.476,45		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+D+-E)	541.494,97	247.919,73		
26	Imposte (*)	131.786,78	144.183,34	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	409.708,19	103.736,39	23	23
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi				

Risultato d'esercizio

Il risultato del conto economico consolidato evidenzia un saldo positivo di 409.708,19 con un miglioramento rispetto all'esercizio precedente.

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

La nota integrativa indica:

- i criteri di valutazione applicati;
- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del bilancio consolidato);
- distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
- la composizione delle voci "ratei e risconti" e della voce "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
- la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo;
- cumulativamente per ciascuna categoria, l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;
- per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro *fair value* ed informazioni sulla loro entità e sulla loro natura.
- l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione pubblica:
 - della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia;
 - delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo;
 - se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell'assemblea ordinaria.
 - della ragione dell'inclusione nel consolidato degli enti o delle società se già non risulta dalle indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del comma 1;
 - della ragione dell'eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate e partecipante dalla capogruppo;
 - qualora si sia verificata una variazione notevole nella composizione del complesso delle imprese incluse nel consolidamento, devono essere fornite le informazioni che rendano significativo il confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico dell'esercizio e quelli

dell'esercizio precedente (ad esclusione del primo esercizio di redazione del bilancio consolidato);

- l'elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato con l'indicazione per ciascun componente:
 - a) della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l'effetto delle esternalizzazioni, dell'incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al totale dei ricavi propri, compresi delle entrate esternalizzate;
 - b) delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;
 - c) delle perdite ripianate dall'ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi tre anni

L'organo rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti:

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell'esercizio precedente;
- l'elenco delle società controllate e collegate non comprese nell'area di consolidamento;
- il prospetto di raccordo del Patrimonio netto della capogruppo e quello del Consolidato;

Elisioni/rettifiche economiche e patrimoniali

In relazione alle rettifiche dei dati contabili di Lepida S.c.p.A. si evidenzia quanto stabilito dall'Allegato n. 4/4 al D.Lgs 118/2011 (principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato) al punto 4.2:

“L'eliminazione di dati contabili può essere evitata se relativa ad operazioni infragruppo di importo irrilevante, indicandone il motivo nella nota integrativa. L'irrilevanza degli elementi patrimoniali ed economici è misurata rispettivamente con riferimento all'ammontare complessivo degli elementi patrimoni

Ritenuto comunque di evidenziare le partire creditorie e debitorie nei confronti della società che risultano essere le seguenti:

Documento	Tipo Documento	Importo	Rettifiche	Pagato	Saldo	Descrizione
273/PA - 02/02/2021	Fattura Fornitore	1.047,55	0	1.047,55	0	Esercizio - Manutenzione - Gestione Servizi
274/PA - 02/02/2021	Fattura Fornitore	63.021,45	-5.416,31	57.605,14	0	Esercizio - Manutenzione - Gestione Servizi
790/PA - 24/03/2021	Fattura Fornitore	24.278,75	0	24.278,75	0	CANONE ANNUO
186 - 27/04/2021	Ordinativo	5.416,31		5.416,31	0	
431 - 27/04/2021	Mandato	5.416,31		5.416,31	0	
1133/PA - 11/05/2021	Nota d'Accredito Fornitore	-6.661,94	6.661,94		0	0 Nota Credito Emessa PA

1841/PA - 10/08/2021	Fattura Fornitore	6.173,48	0	6.173,48	0 Canone Oracle ULA anno 2021 -
1891/PA - 13/08/2021	Fattura Fornitore	8.838,01	-6.661,94	2.176,07	0 Canone annuale GDPR Unione dei Comuni Terre - di Pianura ann
1890/PA - 13/08/2021	Fattura Fornitore	1.724,64	0	1.724,64	0 Adrier 2021 Baricella -
2548/PA - 18/11/2021	Fattura Fornitore	20.719,37	0	20.719,37	0 Esercizio - Manutenzione - Gestione Servizi - Servizio: Stor
2549/PA - 18/11/2021	Fattura Fornitore	887,66	0	887,66	0 Esercizio - Manutenzione - Gestione Servizi - Servizio: Stor
2588/PA - 23/11/2021	Fattura Fornitore	41,1	0	41,1	0 Esercizio - Manutenzione - Gestione Servizi - Servizio: Stor
2587/PA - 23/11/2021	Fattura Fornitore	5.117,95	-0,02	5.117,93	0 Collegamento nuova sede Via San Donato n. 74/27 - Granarolo

ali ed economici di cui fanno parte.”

5. Osservazioni

Il Bilancio Consolidato per l'esercizio 2021 del Unione Terre di Pianura offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo Amministrazione Pubblica. L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2021 **stato** redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa **contiene** le informazioni richieste dalla legge;
- la procedura di consolidamento **risulta complessivamente** conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2021 **rappresenta** in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.
- la relazione sulla gestione consolidata **contiene** la nota integrativa e risulta essere congruente con il Bilancio Consolidato.

6. Conclusioni

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d) - bis) del D.lgs. n.267/2000,

esprime:

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2021 del Gruppo amministrazione pubblica dell'UTP.

Luogo Correggio

data 22/09/2022

Il Revisore

Rag. Antonio Tirelli



Proposta N. 1785 / 2022
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

**OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO
2021 AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011**

PARERE TECNICO

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 20/09/2022

IL RESPONSABILE
TUNDO MASSIMILIANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Proposta N. 1785 / 2022
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

**OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO
2021 AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011**

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

- Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere **FAVOREVOLE** in merito alla regolarità contabile.
- Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere **CONTRARIO** in merito alla regolarità contabile.
Motivazioni:
- Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, **NON SI APPONE** parere in ordine alla regolarità contabile, in quanto l'atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Lì, 20/09/2022

IL RESPONSABILE
TUNDO MASSIMILIANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Consiglio dell'Unione N. 17 del 27/09/2022

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all'Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 12/10/2022

L'INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MIRFAKHRAIE MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)



Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio dell'Unione N. 17 del 27/09/2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 30/09/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Li, 19/10/2022

L'INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MIRFAKHRAIE MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)